tionem non diceret: *Generatio cujus excelsi sunt oculi, et palpebræ ejus in altum subrextæ* (Prov. xxi, 15). Quia ergo per corporeum animal Leviathan iste signatur, et superbia usque ad corpus prodians apertius oculis principatur, antiquus hostis quasi de sublimi omnes videre describitur. Sed quia multa ad ostendendum humani generis inimicium prolata sunt, valde mens appetit, ut in fine locutionis dominicæ, unum aliquid manifestius exprimat, unde membra illius brevi nobis designatione monstrantur. Sequitur:

CAPUT XXIII.

IBID. — *Ipsæ est rex super universos filios superbiæ.*

47. *Radix vitiorum et malorum omnium superbiæ.*

— Ut Leviathan iste in cunctis quæ superius dicta sunt caderet, sola se superbia percudit. Neque enim per tot illos vitiorum ramos arcesceret, nisi per hanc prius in radice putruisset. Scriptum est namque: *Omnis peccati initium superbiæ* (Eccli. x, 15). Per hanc enim ipse succubuit, per hanc se sequentem hominem stravit. Eo etenim telo salutem nostræ immortalitatis impetiit, quo vitam suæ beatitudinis extinxit. Sed idcirco hanc Dominus fini suæ locutionis inseruit, ut cum post mala omnia Leviathan istius superbiæ diceret, quid esset malis omnibus deterius indicaret. Quamvis etiam per hoc quod in imo ponitur vitiorum radix esse monstratur. Sicut enim inferius radix tegitur, sed ab illa rami extrinsecus expanduntur, ita se superbia intrinsecus celat, sed ab illa protinus aperta vitia pullulant. Nulla quippe mala ad publicum prodirent, nisi hæc mentem in occulto constringeret. Hæc est quæ Leviathan istius sensum fervere sicut ollam facit. Unde et humanas mentes in quodam fervore insanie concutit, sed per aperta opera qualiter percussis animam evertat ostendit. Intus namque prius ebullit in elatione, quod foris postmodum spumat in opere

[Vet. XVIII.] 48. *Non unam tantum virtutem, et cætera vitia, sed omnes expugnat.* — Sed quia occasio de superbiæ disputatione se præbuit, debemus hanc subtilius sollicitiusque discutere, atque ad humanas mentes quanta vel qualis veniat, **1138** et quibus qualiterve subripiat, demonstrare. Alia quippe vitia eas solummodo virtutes impetunt quibus ipsa destruuntur, ut videlicet ira patientiam, gastrimargia abstinentiam, libido continentiam expugnet. Superbia autem, quam vitiorum radicem diximus, nequaquam unius virtutis extinctione contenta, contra cuncta animæ membra se erigit, et quasi generalis ac næstifer morbus corpus omne corrumpit, ut quidquid illa invadente agitur, etiam si esse virtus ostenditur, non per hoc Deo, sed soli vanæ gloriæ serviatur. Quasi enim tyrannus quidam obsessam civitatem incipit, cum mentem superbia irrumpit; et quo diutorem quemque ceperit eo in dominio durior ex-